
Copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 40 Data: 24/04/2025 

 

OGGETTO: Legge 27 dicembre n.160/2019, articolo 1 comma 29. CONTRBUTI AI 

COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE. MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SEDE 

COMUNALE IN VIA ROMA 7. LAVORI EDILI DI RINFORZO SOLAIO. 

CUP: E19F24000100001 

CIG: B2DCE0F7F5 

Autorizzazione al subappalto alla ditta STRUTYNSKY VITALII di Ghiffa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione montana Valgrande e del Lago di 

Mergozzo n. 8 del 05.09.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata con 

medesima decorrenza Responsabile dell’Area Lavori pubblici e patrimonio;  

Premesso che: 

⎯ questa amministrazione comunale è beneficiaria del contributo di cui 
all’articolo 1 comma 29 e ss., L. n. 160/2019, così come modificato dal 
Decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, pari a euro 50.000,00; 

⎯ questa Amministrazione ha individuato quale lavoro da realizzare 
l’intervento di messa in sicurezza della sede comunale sita in Via Roma 7 
consistente nella realizzazione delle opere di consolidamento strutturale 
mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio; 

⎯ con deliberazioni di Giunta comunale n. 25 del 21.06.2024 e n. 28 del 
30.07.2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica ed il progetto esecutivo; 

⎯ con Determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del 
10/09/2024 si è proceduto ad affidare i lavori, a seguito di istruttoria 
informale, al seguente operatore economico BIGOTTI SNS DI BIGOTTI 
DONATO E FIGLI, Via Borotti 26 - 28814- CAMBIASCA (VB), P.Iva/C.F. 

01468950033 il quale ha offerto un ribasso dell’1% sul prezzo posto a base 
dell’offerta (pari a euro 18.912,79) pari a euro 18.723,67 oltre IVA (10 
%),oltre oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza pari a euro 
1.622,30 e costo della manodopera pari a euro 17.367,13 non soggetti al 
ribasso; 

⎯ in data 20 novembre 2024 è stato sottoscritto il contratto tramite lettera 
commerciale; 

⎯ i lavori sono stati consegnati il 7 aprile 2025; 



Preso atto che: 

− la ditta BIGOTTI SNS DI BIGOTTI DONATO E FIGLI, con sede legale in Via 

Borotti 26 - 28814- CAMBIASCA (VB), P.Iva/C.F. 01468950033, ha 

comunicato di voler subappaltare, con nota ns prot. 608 del 22.04.2025 alla 

ditta STRUTYNSKY VITALII con sede in Via Dante  162 -28823- GHIFFA 

(VB), P.Iva 02627400035; 

− le lavorazioni oggetto di subappalto sono: 

o posa in opera di carpenteria in ferro; 

o tinteggiature; 

o sottofondo per pavimenti; 

o posa in opera di pavimento in piastrelle; 

o posa in opera di zoccolino battiscopa, 

per un importo di euro 10.130,53; 

− l’appaltatore BIGOTTI SNS DI BIGOTTI DONATO E FIGLI ha presentato il 

contratto di subappalto, dichiarazione del subappaltatore in merito alla 

tracciabilità, dichiarazione attestante l'assenza di motivi di esclusione di cui 

agli art. 94, 95 e 98 D.Lgs 36/2023; 

 

Accertato che  

- l’appaltatore non subappalta integralmente le lavorazioni oggetto del contratto; 

- il DURC on line richiesto attesta la regolarità del subappaltatore nel versamento 

dei contributi previdenziali e assicurativi;  

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 

183, 191 e 192;  

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

− di autorizzare l’appaltatore BIGOTTI SNS DI BIGOTTI DONATO E FIGLI, con 

sede legale in Via Borotti 26 - 28814- CAMBIASCA (VB), P.Iva/C.F. 

01468950033, a subappaltare alla ditta STRUTYNSKY VITALII, con sede in 

Via Dante  162 -28823- GHIFFA (VB), P.Iva 02627400035 le seguenti 

lavorazioni per un importo di euro 10.130,53: 

o posa in opera di carpenteria in ferro; 

o tinteggiature; 

o sottofondo per pavimenti; 

o posa in opera di pavimento in piastrelle; 

o posa in opera di zoccolino battiscopa 

− di dare atto che il contraente principale è responsabile in solido nei confronti 

di questa stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del 

subappalto; 



− di dare atto che l’aggiudicatario è responsabile in solido con il 

subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs 276/2003; 

− di dare atto che l'aggiudicatario è responsabile in solido con il 

subappaltatore in relazione agli obblighi inerenti il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per 

il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni da parte del 

subappaltatore nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese 

nell'ambito del subappalto; 

− di dare atto che l'affidatario è solidalmente responsabile con il 

subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi 

di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

− di dare atto che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può 

formare oggetto di ulteriore subappalto; 

− di richiedere sia alla ditta appaltatrice che alla impresa subappaltatrice l’ 

esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello di cantiere con 

l'indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

− di dare atto che il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni 

suddette comporterà la revoca dell'autorizzazione al subappalto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione 
del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 24/04/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da 
oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Aurano, 28/04/2025 
IL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice  

 

 


